
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 175 
 
 
DATA 20.06.2016 

OGGETTO : ALIENAZIONE MATERIALI FERROSI PROVENIENTI DALLA 
DEMOLIZIONE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CARSOLI. 
AFF.TO SOCIETA RAD SERVICE s.r.l.  
 

 
L'anno duemilasedici il giorno venti del mese di giugno nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 6026 del 28.06.2016, ha attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25.05.16 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016; 
dato atto che in relazione alla volontà di alienare i materiali metallici provenienti dalla demolizione 
dell'istituto comprensivo statale di Carsoli, questo ufficio ha provveduto alla pubblicazione di un 
avviso pubblico finalizzato all'individuazione della migliore offerta per l'acquisto, comprensivo di 
carico e trasporto a norma della vigente legislazione di settore, di tali materiali da alienare. 
che a seguito della pubblicazione dell'avviso di asta pubblica, sono utilmente pervenute  entro il 
termine di scadenza dell'avviso n. due offerte  come di seguito elencato : 
1)METALFERRO SRL 
2) RAD Service S.r.l. 
rilevato che l'offerta presentata dall'O.E. RAD SERVICE è economicamente più conveniente per la 
pubblica amministrazione 
considerato che la RAD Service S.r.l. è allo stato attuale esecutrice dei lavori di demolizione, 
pertanto la stazione appaltane ha già accertato in capo all'O.E. affidatario il possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla vigente normativa sia in relazione all'idoneità a contrarre con la P.A. , 
(regolarità contributiva, fiscale ed inesistenza di cause ostative di cui all'art. 80 del vigente D. Lgs. 
50/2016 ) che in relazione all'idoneità al trasporto dei materiali metallici provenienti dalla 
demolizione 
ritenuto pertanto di alienare alla ditta RAD Service S.r.l. i materiali ferrosi provenienti dalla 
demolizione , la cui consistenza stimata è pari a circa 1.000 quintali che moltiplicati per il prezzo 
offerto a seguito della pubblicazione dell'asta pubblica pari ad € 0,063/chilogrammo ,  determinano 
il prezzo totale di vendita pari ad € 6.300,00 ,  fatto salvo il conguaglio finale derivante dal riscontro 
con i formulari relativi alla cessione del materiale ferroso di cui trattasi. 
Considerato altresì che l'operatore affidatario della vendita dei materiali ferrosi è anche l'appaltatore 
delle opere di demolizione in corso di esecuzione, il Comune di Carsoli si riserva la facoltà di 
proporre compensazione nel caso in cui la Direzione Lavori ritenesse di dover ordinare lavorazioni 
e/o forniture non previste nell'originario appalto ma di consistenza entro il quinto d'obbligo 
dell'importo contrattuale medesime condizioni di ribasso offerte in sede di gara; 
sentito l'O.E. affidatario in ordine alla disponibilità ad accettare tale condizione,  nell'eventualità si 
riscontrasse la necessità sopra citata 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Tutto ciò premesso 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n.50/2016 s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che a seguito dell'esperimento di asta pubblica cui hanno partecipato due O.E. , l'offerta 
presentata dalla RAD Service S.r.l.  pari ad € 0,063/ chilogrammo è risultata economicamente più 
conveniente per il comune di Carsoli; 
di dare atto che in relazione all'appalto di demolizione in corso di esecuzione affidato alla RAD 
Service S.r.l., il Comune di Carsoli ha già accertato in capo all'O.E. affidatario il possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla vigente normativa sia in relazione all'idoneità a contrarre con la P.A. , 
(regolarità contributiva, fiscale ed inesistenza di cause ostative di cui all'art. 80 del vigente D. Lgs. 
50/2016 ) che in relazione all'idoneità al trasporto dei materiali metallici provenienti dalla 
demolizione. 
di alienare pertanto alla ditta RAD Service S.r.l. i materiali ferrosi provenienti dalla demolizione , la 
cui consistenza stimata è pari a circa 1000 quintali che moltiplicati per il prezzo offerto a seguito 
della pubblicazione dell'asta pubblica pari ad € 0,063 / chilogrammo ,  determinano il prezzo totale 
di vendita pari ad € 6.300,00, fatto salvo il conguaglio finale derivante dal riscontro con i formulari 
relativi alla cessione del materiale ferroso di cui trattasi. 
di dare atto che in considerazione che l'operatore affidatario della vendita dei materiali ferrosi è 
anche l'appaltatore delle opere di demolizione in corso di esecuzione, il Comune di Carsoli si 
riserva la facoltà di proporre compensazione nel caso in cui la Direzione Lavori ritenesse di dover 
ordinare lavorazioni e/o forniture non previste nell'originario appalto ma di consistenza entro il 
quinto d'obbligo dell'importo contrattuale medesime condizioni di ribasso offerte in sede di gara; 
di dare atto che l'operatore, con la trasmissione della presente determinazione ne accetta il valore 
sinallagmatico in relazione alla clausola riportata al punto precedente,  accetta pertanto 
espressamente che in caso di necessità di compensazione dell'importo dovuto al Comune di Carsoli, 
quale corrispettivo per la vendita dei materiali ferrosi provenienti dalla demolizione, alle opere 
eseguite/da eseguire in compensazione verrà ulteriormente applicato il medesimo ribasso offerto in 
sede di gara 
di comunicare la presente determinazione alla ditta RAD Service S.r.l. che ai fini dell'accettazione 
del valore sinallagmatico della stessa dovrà restituirne una copia firmata per accettazione al 
Responsabile del Procedimento. 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. 
mm.; 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi. 
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         f.to   arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ______ del __________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ___________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 861 del 31/01/2017 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      f.to   arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


